fundamentum Scoti. Et instatur illud argumentum in ipsa sententia Vasquez, quia ipse fatetur ad generationem Verbi requiri quarto modo per se cognitionem ipsiusmet Verbi, et tamen non est imago sui: ergo non est imago omnis objecti ex cuius notitia procedit, sed tantum illius quod se habet ut principium fœcundans intellectum, et per modum rationis formalis exprimentis, non illius quod se habet ut contentum, aut connexum, vel requisitum ad tale principium; non tamen ex illo dicitur procedere, nec illud imitari imago quæ exprimitur. Quare Spiritus sanctus non dicitur esse objectum per se quarto modo requisitum ad generationem Verbi ut objectum motivum, vel ut ratio formalis cognoscendi, sed ut objectum terminativum per se annexum, et correlative se habens cum objecto motivo, seu cum eo quod per se quarto modo communicatur Verbo, scilicet cum spiratione activa. Et ideo non est Filius imago illius, quia non est principium cui directe assimilatur, et a quo exprimitur, est tamen per se quarto modo requisitum, quia per se connexum, et correlativum cum eo quod per se communicatur, scilicet cum vi spirativa. Imagines autem quæ ab hominibus depinguntur solum habent pro objecto motivo id ad cuius instar fiunt, et illius imagines per se dicuntur. Si autem aliquid aliud expriment ut per se illi objecto annexum, non dicuntur imagines illius.

XXVII. Ad secundam confirmationem respondetur negando antecedens. Ad probationem dicitur, quod si per impossibile non esset Spiritus sanctus, aut Filio non communicaretur a Patre quod esset spirator, non maneret principium Filii secundum omnia quæ sibi debentur communicari, quia licet maneret natura divina communicabilis per intel-

lectum, non tamen plene communicabilis, si non communicaretur virtus ejus spirativa, sicut si non communicaretur Filio voluntas, aut non esset plena, et perfecta divina natura, si in se vim spirativam non haberet, sicut si voluntatem non haberet. Quod si, et voluntatem, et vim spirativam haberet, esset implicatio in adjectis dicere quod Spiritus sanctus esset impossibilis, si maneret virtus spirandi ipsum, aut quod cognosceretur vis spirativa, et ipsa spiratio activa, et non Spiritus sanctus, cum correlativa sint. Et ad instantiam, quod prius est esse Filium quam esse spiratorem, negamus: nam si Filius est perfecte similis, et consubstantialis Patri, implicat esse Filium, et non spiratorem, sicut repugnat esse Filium, et non habere naturam divinam, et attributa. Et cum dicitur quod non est terminus generationis ut spirator, sed ut filius, dicimus quod non est terminus productus, et genitus ut spirator, sed ut filius, tamen ut sit Filius debet esse spirator genitus, sicut debet esse Deus genitus, eo quod esse spiratorem licet non sit terminus productus, est tamen terminus communicatus, sicut deitas ipsa, et attributa: omnia enim quæ habet Pater præter esse Patrem communicat Filio per se, et in quarto modo ut perfecte sit similis sibi; habet autem inter alia esse spiratorem. Nec obstat quod Græci intelligunt Filium esse Filium, et non spiratorem: hoc enim falsum est, et non obstat, nec præjudicat nostræ sententiæ, quia Græci non solum dicunt quod Filius non est spirator in quarto modo per se, sed quod in re spirator non est, et sic debent cogi ut fateantur Filium non manere perfecte similem Patri, quia non omnia quæ Patris sunt participat. Sed sententia Vasquez cum in re admittat Filio communicari spiratio-

nem activam, ut fides docet, debet cogi fateri quod si in re communicatur, etiam in quarto modo per se communicatur, quia illa communicatio pertinet ad perfectam similitudinem Filii cum Patre: sicut si aliquis dicere non communicari immensitatem aut æternitatem Filio, non præjudicaret illa falsitas nostræ sententiæ, qua dicimus per se quarto modo communicari Filio, quia per se pertinet ad similitudinem perfectam Filii cum Patre in natura: sic est spiratio activa.

Dices: Pater prius intelligitur Pater, quam spirator, sicut prius intelligitur intelligens, quam volens, et prius origine generat, quam spirat: generat enim solus, spirat autem simul cum Filio: ergo etiam prius intelligitur Filius in esse filii, quam spirator cum Pater in ratione patris correlative intelligatur ad Filium.

Respondetur Patrem prius intelligi generare quam spirare, et nostro modo intelligendi prius intelligere quam velle, si sumatur ly velle elicitive, non tamen si sumatur objective, quia cum intelligit, habet pro objecto intellecto non solum essentiam et intelligentiam, sed etiam voluntatem et ipsum velle, et cum generat, licet nondum spirare elicitive, et exercite intelligatur, jam tamen habet vim spirativam, et ipsam communicat Filio, et consequenter cognoscit ipsam, et ipsam spirationem ut objectum, et ut aliquid per se communicabile Filio, et ibi includitur etiam eadem perseitate cognitio Spiritus, sancti ut termini talis spirationis.

XXVIII. Ultimo arguitur ad probandum creaturarum cognitionem per se non requiri ad generationem Verbi. Et urgeri possunt, tum ea quæ adduximus pro Spiritu sancto, quia alias esset imago creaturarum, et haberet illas pro principio, si per

earum notitia procederet; tum quia creaturæ futuræ non per se requiruntur ad generationem Verbi, sed solum concomitanter, quia sine illis posset æque bene generari Verbum per ea quæ habet ad intra: ergo similiter sine creaturis possibilibus, quia non minus sunt extra divinam naturam, quam creaturæ futuræ: tum quia etiam si aliqua creatura redderetur impossibilis, adhuc Verbum procederet intra Deum, alias si creaturæ non essent possibles, Verbum non procederet, quod est facere ejus processionem dependentem a possibilitate creaturarum, et cum possibilitas illa non sit Deus, quia creaturarum possibilitas est, dependeret processio Verbi ab aliquo extra: ergo si esset processio Verbi non stante possibilitate creaturarum, non influit cognitio earum in quarto modo per se. Tum denique, quia essentia divina secundum se, et secundum absolutam perfectionem considerata ita perfecta est, ut sine creaturis possibilibus æque divina, et perfecta maneat sicut modo: ergo æque fœcunda ad communicandum seipsam per generationem: ergo processio Verbi secundum suam formalem rationem independens est a creaturis possibilibus: et sic non requiritur earum cognitio in quarto modo per se.

Confirmatur ex D. Anselmo in monologio, c. xxix, ubi inquit, quod sive cogitetur Deus nulla alia existente creatura, sive aliis existentibus, necesse est Verbum coæternum illi esse cum illo. Item D. Thomas in quæstione iv de veritate, art. v, in fine corporis dicit, quod: « Principaliter, et quasi per se Verbum refertur ad Patrem, sed ex consequenti, et quasi per accidens refertur ad creaturam: accidit enim Verbo, ut per ipsum creatura dicatur. » Et solutione ad quintum inquit, quod: « Verbum ex respectu reali originis

quem importat, efficitur personale, ex quo ad creaturam habitudinem non habet. » Quomodo ergo nos dicimus per se in quarto modo procedere Verbum ex cognitione creaturarum, si dicit D. Thomas quod hoc accidit Verbo, et quod ex respectu reali originis habitudinem non habet ad creaturam, et tamen sola habitudo originis sufficit ad salvandam generationem Verbi: ergo non requirit per se in quarto modo habitudinem ad creaturas, et cognitionem earum, cum sine ipsa salvetur generatio Verbi.

XXIX. Respondetur ad primam probationem ex supra dictis, et ex D. Thoma in hac quæstione xxxiv, art. iii ad iii, et in quæstione iv de veritate, art. v ad ii, quod Verbum est creaturæ, sed non a creatura, quia cognitio qua Verbum procedit non sumitur a creaturis, sed ab essentia Dei, quæ est forma, qua intellectus divinus cognoscit, et consequenter cujus similitudinem exprimit Verbum tamquam principium a quo est, et ideo est ejus imago. Creaturas vero exprimit, non tamquam principium a quo est, sed tamquam objectum terminativum, ad quod potentia creativa se habet, et circa quod versatur. Unde ratione essentia divina, et omnipotentia quam accipit Verbum a Patre se habet ad creaturas, ut dicit S. Thomas loco citato quæst. xxxiv, in corpore articuli. Naturam autem divinam, et omnipotentiam accipit Verbum in quarto modo per se.

XXX. Ad secundam probationem negatur consequentia. Et est disparitas inter creaturas futuras, et posibles, quod creaturas esse futuras dependet a voluntate libera Dei: creaturas vero esse posibles antecedit omnem voluntatem, et actum liberum ejus, et præcise dependet ab ideis divinis, et omnipotentia executiva earum. Terminatio autem

libera Dei ad objectum cum possit abesse, et adesse, implicat quod per se requiratur ad generationem necessariam, et naturalem, qualis est generatio Verbi. Possibilitas autem creaturarum est omnino necessaria, et per se connexa cum ideis, et omnipotentia, nec potest ista perfecte cognosci sine illa, ut late tractavimus supra disputatione undecima.

XXXI. Ad tertiam probationem dicitur Verbi processionem non dependere a creaturarum possibilitate, sed a cognitione essentia reddente creaturas posibles per suas ideas, et per suam potentiam. Quod si essentia divina per ideas non redderet creaturam aliquam possibilem, sed remaneret impossibilis, non esset eadem essentia quæ nunc, quia non esset participabilis eo modo quo nunc; et sic non propter impossibilitatem creaturarum, sed propter imparticipabilitatem divinae essentia esset alia essentia, et consequenter alia Verbi generatio. Neque ex hoc infertur quod sit tam necessaria possibilitas creaturarum, sicut natura divina, aut quod hæc sit dependens a creaturis. Neutrum sequitur: nam non est ita necessaria possibilitas, quia possibilitatis necessitas est consecuta ex necessitate divinae essentia; et sic minor ipsa, sed tamen ita illi connexa, ut non possit tolli una, nisi tollatur alia, sicut veritas conclusionis est minus necessaria, quam veritas principiorum, et tamen si conclusio non posset sequi ex principiis, veritas principiorum deficeret. Nec est dependens necessitas Dei a creaturis, sed e contra, sed tamen ex Deo sine ulla dependentia a creaturis, sequitur de necessitate possibilitas creaturarum, imo etiam una Persona divina dimanat necessario ex alia, nec tamen dependet ab illa, sed hæc resultantia est per abundantiam divinae participabilitatis, et

infininitatis erga creaturas non per dependentiam, quæ tamen abundantia si in Deo non esset, plenus Deus non esset. Et quia per se exigitur ad generationem Verbi cognitio illius abundantia, per se etiam exigitur cognitio creaturarum quæ inde participantur.

XXXII. Ad quartam probationem distinguimus antecedens. Essentia divina est æque perfecta sine creaturis, et sine possibilitate earum sicut modo est, distinguo; sine creaturis ut consecutis a se, nego; ut constituentibus se, transeat. Nec enim exigitur ad constituendam divinam essentiam possibilitas creaturarum; requiritur tamen quod possibilitas creaturarum consequatur ex Deo, et ipsa essentia divina ut participabilis a creaturis est intrinsece pertinens ad perfectionem Dei. Unde non potest perfecte cognosci essentia, et potentia Dei, nisi cognoscatur ut participabilis a creaturis, nec ut participabilis attingi potest, non tactis creaturis ut termino talis participabilitatis. Sic ergo antecedenter ad creaturas invenitur in Deo omnis perfectio, et fecunditas ad generandum, sed consequenter requiritur creaturas tamquam terminum per se annexum illi perfectioni, qua Deus constituitur in se, eo quod illa perfectio quod Deus constituitur est superabundans, et participabilis a creaturis, nec ut talis potest intelligi sine creaturis ut consecutis a se, non ut constituentibus vel perficientibus se, sed a se perfectibilibus.

Ad confirmationem respondetur imprimis Anselmum in illo loco solum loqui de creatura existente, non de possibili, et ita non est ad rem. Secundo, tam ipse Anselmus quam D. Thomas solum intendunt creaturas non requiri per se, et in quarto modo tamquam ratio, et objectum primarium, et ut principium

ipsius Verbi, non tamen ut terminus connotatus, et consecutus de necessitate ad potentiam, et ideas, quæ communicantur Verbo in quarto modo per se, et sine creaturis ut consecutis, et connotatis non possunt cognosci, quia esse creatorem, et factivum creaturarum, quomodo stat sine attingentia illarum? Tertio D. Thomas non dicit Verbum non procedere per se ex cognitione creaturarum, et hoc accidere ipsi, sed dicit non referri per se ad creaturas, sed principaliter, et per se ad Patrem a quo originatur, ex consequenti vero, et secundario, et quasi per accidens ad creaturas, id est, per aliud, non per accidens, ut opponitur necessario, et per se, quod verissimum est, cum ad Patrem referatur relatione reali originis ut ad principium suum, ad creaturas relatione rationis, ut ad quid consecutum. Et cum dicit solutione ad quintum, quod Verbum ex relatione ad Patrem habitudinem non habet ad creaturas, hoc verum est quod ex illa habitudine non habet nisi originari, et esse Filium, sed quod se habeat ad creaturas non habet ex relatione ad Patrem, sed ex natura divina, et omnipotentia quæ sibi communicatur a Patre, ut dicit S. Thomas in hac quæstione xxxiv, art. iii ad i, ex eo videlicet quod est genitus Deus, vel genitus creator: « Et per hunc modum, inquit, importatur relatio ad creaturam nomine Verbi. » Si per hunc modum: ergo quarto modo per se, quia esse Deum genitum, et creatorem genitum per se in quarto modo convenit Verbo. Et sic probatio nostra qua contra Vasquez probamus procedere Verbum per se in quarto modo ex cognitione creaturarum, quia ex cognitione creativae potentia D. Thomæ est.

XXXIII. De processione Spiritus sancti quod non procedat ex amore

libero creaturarum existentium, constat ex dictis, quia abesse potest ille amor, non autem processio Spiritus sancti, licet concomitanter ipse amor Spiritus sancti libere se habeat ad creaturas. Ex amore autem libero creaturarum possibilitium non procedit, quia talis amor non datur, ut supra circa quæstionem XIX late ostendimus. Si tamen liber ille amor esset non conducirer ad processionem Spiritus sancti, quia hæc omnino necessaria est; et ita amor creaturarum nunquam pertinet ad perfectionem amoris divini, nec nisi concomitanter in processione Spiritus sancti dari potest. Nec Scotus posuit processionem Spiritus sancti esse liberam, sumendo liberum pro contingente quod deesse potest, sed pro voluntario, seu non coacto, ut opponitur violento, non ut opponitur necessario. Cognitio autem creaturarum pertinet ad perfectionem divinæ cognitionis, qua se comprehendit, et qua per se quarto modo attingit potentiam creativam quam communicat Filio.